洛阳市卫生健康委员会行政规范性文件

洛阳市卫生和计划生育委员会 洛阳市财政局
关于完善洛阳市部分计划生育特殊困难家庭
救助政策的通知
洛卫〔2015〕88号

[bookmark: _GoBack]各县（市、区）人口计生委、财政局：
为加大对计划生育特殊困难家庭救助力度，根据国家卫生计生委等五部门《关于进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》（国卫家庭发〔2013〕41号）、《河南省人口与计划生育条例》和《洛阳市人民政府关于进一步加强人口和计划生育利益导向机制建设的意见》（洛政〔2012〕128号），结合我市实际，经研究，决定进一步完善洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助政策。现将有关事项通知如下：
一、对女方年满49周岁的独生子女死亡现无子女和独生子女被依法鉴定为一级残疾的洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助对象，救助标准由原来的每人每年1200元提高到每人每年3600元。
二、对独生子女被依法鉴定为二级及以下残疾的洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助对象，救助标准由原来的每人每年1000元提高到每人每年1800元。
三、将户籍在洛阳市辖区，符合政策生育或收养后，独生子女死亡现无子女，女方当年度年满40周岁且不满49周岁的夫妻，纳入洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助范围，救助标准为每人每年1800元。
四、洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助所需资金由市、县两级财政各负担50%。2015年度，因完善政策增加的市本级配套资金，从计划生育事业费中列支；从2016年起，以2015年度市本级配套资金为基数，市本级配套资金超出部分，由市财政在上级规定的计划生育事业费投入标准以外列支。
五、完善后的洛阳市部分计划生育特殊困难家庭救助政策从2015年1月1日起实施。

           原洛阳市人口和计划生育委员会（代章）
                                   洛阳市财政局
                                2015年2月12日

  - 1 -

洛洛阳市卫生健康委员会办公室发布